
Liquidazione Settore I   N. 15 del 25-01-2022  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 15  del 25-01-2022 
 

Registro generale n. 53 
 

Oggetto: DECRETO SOSTEGNI BIS- MISURE A SOSTEGNO DELLA POVERTA'- 

REINCAMERO MOROSITA' TARI 2019-2020 UTENTI SEGUITI DAI SERVIZI 

SOCIALI  
 

La presente Liquidazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 25-01-2022 

 

                                                                                                                   Il Dirigente I Settore ad Interim 
                                                                                                                                                                                       (Arch. Fabio Ciarallo) 

 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 
Servizio Finanziario (Ragioneria) 

 

Sulla Liquidazione n.15, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 25-01-2022: 

 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La liquidazione n.15 del 25-01-2022, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  

         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 

Il Dirigente III Settore Finanziario  
                                                                                                                                     (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Liquidazione Settore I   N. 15 del 25-01-2022  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

IL FUNZIONARIO I SETTORE SERVIZIO I 

 

 
DATO ATTO che L’art. 53 del D.L. n. 73/2021, c.d. decreto Sostegni-bis, ha istituito un 

Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 in favore dei comuni, al fine di adottare misure 

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 
VISTO che al Comune di Roseto degli Abruzzi sono state assegnate, complessivamente, € 

241.012,80; 

 

PRECISATO che le assegnazioni in questione sono destinate all’adozione di “misure 

urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 

per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”.  

 

DATO ATTO che si tratta, pertanto, di finalità più ampie rispetto alla sola “solidarietà 

alimentare” attivata nel 2020 con l’Ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 e 

ripresa con l’art. 19-decies del dl 137/2020. 

 

CONSIDERATO che, essendo interesse prioritario dell’Amministrazione comunale 

garantire un aiuto di solidarietà alla propria cittadinanza colpita dall’emergenza sanitaria da Covid-

19 e che, in ottemperanza a quanto disposto con il suddetto DL 25 maggio 2021, n. 73 sono stati 

approvati i criteri per l’erogazione di buoni spesa a favore di famiglie che versano in difficoltà 

economiche; 

 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta comunale n. 257 del 19.11.2021 si approvavano i 

criteri proposti dal Servizio Sociale Professionale, come di seguito riportato: 

 

 

IMPORTO BASE DEL BUONO SPESA 

Nucleo con 1 persona  € 150,00 

Nucleo con 2 persone  € 250,00 

Nucleo con 3 persone  € 350,00 

Nucleo con 4 persone  € 450,00 

Nucleo con 5 persone o più  € 600,00 

 
A) Criterio di Priorità Assoluta. I lavoratori che hanno perso e/o subito la contrazione 

dell’orario di lavoro in conseguenza all’emergenza epidemiologica da Covid-19 che NON 

siano titolari di un trattamento pensionistico diretto e/o che non abbiano altre forme di 

previdenza obbligatoria ( No RDC, NO RDM, No Naspi). 

 
Nel particolare, alla voce “priorità assoluta”: 

nuclei familiari con all’interno minori, disabili e anziani. Punti 10  

 

B) Criteri di priorità relativa 
Disoccupati, inoccupati che sono percettori di R.d.C., RDM, pensione di cittadinanza; Naspi 

e che hanno usufruito nel 2020 di contributi straordinari.  

Punti 5  



Liquidazione Settore I   N. 15 del 25-01-2022  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Per i percettori di R.d.C., RdM, Pensione di cittadinanza, Naspi l’importo verrà dimezzato 

rispetto all’importo base indicato per la priorità assoluta. 

 

IMPORTO BASE MOROSITA’ UTENZE DOMESTICHE  ( Luce, Acqua, Gas,Tari) 

 

Morosità documentata per i NON percettori di R.d.C., RdM, Pensione di cittadinanza, Naspi ( 

insolvenze in corso ) per un importo minimo da 150,00 euro a 500,00 euro parametrato sull’importo 

totale delle utenze non pagate. 

 

Per quanto riguarda la morosità della TARI, gli uffici individueranno direttamente gli utenti 

morosi già in carico ai servizi, tramite appositi elenchi trasmessi dagli Uffici competenti  del 

Comune di Roseto degli Abruzzi. 
 

IMPORTO BASE MOROSITA’ AFFITTO  
 

Morosità documentata per  i NON percettori di R.d.C., RdM, Pensione di cittadinanza, Naspi ( 

insolvenze in corso) per un importo minimo da 300,00 euro a 1000,00 euro parametrato 

sull’importo totale del canone non saldato. 

 

Tali criteri si applicano per i richiedenti con ISEE di importo inferiore o pari a 15.000 euro e con 

patrimonio mobiliare non superiore a 6.500,00 euro. 

 

In prima istanza verranno ammessi a beneficio soltanto i richiedenti con priorità assoluta tanto per i 

buoni, che per morosità di utenze e affitto.  Gli stessi dovranno scegliere una sola misura a cui 

accedere. 

 

VISTO che, per quanto riguarda la morosità della TARI, gli uffici hanno individuato 

direttamente gli utenti morosi già in carico ai servizi, tramite appositi elenchi trasmessi dagli Uffici 

competenti  del Comune di Roseto degli Abruzzi, e che gli stessi risultano essere, come da allegato 

A) N. 115, per un totale di € 22.736,85 annualità 2019, ed € 22.526,75 annualità 2020,  oltre €  

12.685,00 di cui agli utenti dell’allegato B), per un totale complessivo di € 57.948,60, da 

reincamerare direttamente da parte dell’Ente, e da  imputare sul cap. 85/1 R.2021 

 

  
RICHIAMATA  la DD. 228/2021, con la quale si impegnava la somma di € 240.707,80 al 

cap. Capitolo 85/ 1 COVID 19 - ORD. 658-2020 MISURE URGENTI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE BUONI SPESA CAP E 100  esercizio finanziario R. 2021: 

 

RITENUTO di poter provvedere al reincamero delle somme, per un totale di € 57.958,60; 

 

  

Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visto il TUEL N. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

      Attesa la propria competenza in merito; 

 

                                                                     

D I S P O N E 

 
 



Liquidazione Settore I   N. 15 del 25-01-2022  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

1) Di approvare la platea dei beneficiari di cui agli allegati A) e B), non allegati 

materialmente al presente atto per motivi di privacy; 

2) Di provvedere a reincamerare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma 

complessiva di € 57.948,60 pari alla TARI non versata da diversi utenti, risultanti negli 

allegati A) e B), da imputare sul cap. 85/1 R.2021; 

3) Inserire il presente atto nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio 

Segreteria; 

4) Dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Lorena 

Marcelli; 

 

 

 

 

5) Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune, sezione 

trasparenza, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 22/6/2012, n. 83 convertito con modificazione 

nella L. 7/8/2012, n. 134; 

 

           

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

       Dott.ssa Lorena Marcelli 

 

 

 


